АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Седова, д. 76, г. Иркутск, Иркутская область, 664025, 

тел. 

<

***>; факс 

<

***>

http://www.irkutsk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Иркутск                                                                                               Дело  № А19-756/2025

« 17 » сентября 2025 года.

Резолютивная часть решения объявлена  в судебном заседании 04.09.2025 года.

Арбитражный суд Иркутской области в составе судьи Акопян Е.Г., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания помощником судьи Иванченко Е.Э., рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (665813, ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ, Г. АНГАРСК, СТР. 1, ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) 

к ТЕРРИТОРИАЛЬНОМУ УПРАВЛЕНИЮ ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТСТВА ПО УПРАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ИМУЩЕСТВОМ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ (664025, ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ, Г. ИРКУТСК, УЛ. РОССИЙСКАЯ, Д. 17, ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>), ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,  ФИО5

о признании акций бесхозными,

при участии в заседании представителей:

от истца: не явились, извещены надлежащим образом;

от ответчиков: не явились, извещены надлежащим образом,

установил:

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «САТУРН» (далее – истец, АО «САТУРН») обратилось в суд к ТЕРРИТОРИАЛЬНОМУ УПРАВЛЕНИЮ ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТСТВА ПО УПРАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ИМУЩЕСТВОМ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ (далее – ответчик, ТУ РОСИМУЩЕСТВА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ) с требованием, уточненным в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, о признании бесхозными следующих вещей:

- одну обыкновенную именную акцию АО «Сатурн», номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 20 рублей, числящиеся в реестре акционеров общества за ФИО6;

- одну обыкновенную именную акцию АО «Сатурн», номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 20 рублей, числящиеся в реестре акционеров общества за ФИО7;

- девятнадцать обыкновенных именных акций АО «Сатурн», номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 380 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО8;

- пятнадцать обыкновенных именных акций АО «Сатурн», номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 300 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО9;

- двадцать две обыкновенных именных акций АО «Сатурн», номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 440 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО10;

- девяносто обыкновенных именных акций АО «Сатурн», номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 1 800 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО11;

- тридцать обыкновенных именных акций АО «Сатурн», номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 600 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО2;

- сто обыкновенных именных акций АО «Сатурн», номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 2 000 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО12;

- пятьдесят обыкновенных именных акций АО «Сатурн», номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 1 000 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО13.

- шестьдесят две обыкновенных именных акций АО «Сатурн», номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 1 240 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО5;

- девять обыкновенных именных акций АО «Сатурн», номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 180 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО14.

- тридцать шесть обыкновенных именных акций АО «Сатурн», номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 720 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО15;

- девятнадцать обыкновенных именных акций АО «Сатурн», номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 380 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО16;

- двадцать пять обыкновенных именных акций АО «Сатурн», номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 500 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО17;

- двадцать обыкновенных именных акций АО «Сатурн», номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 400 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО1;

- тридцать три обыкновенных именных акций АО «Сатурн», номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 660 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО3;

- двадцать пять обыкновенных именных акций АО «Сатурн», номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 500 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО18;

- двадцать обыкновенных именных акций АО «Сатурн», номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 400 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО19;

- девяносто обыкновенных именных акций АО «Сатурн», номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 1 800 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО20;

- двадцать пять обыкновенных именных акций АО «Сатурн», номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 500 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО21;

- пятьдесят шесть обыкновенных именных акций АО «Сатурн», номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 1 120 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО4, а также о признании права собственности АО «Сатурн» на указанные выше акции.

Определением суда от 07.08.2025 года к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 (далее – ответчики, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5).

Стороны извещены о судебном разбирательстве надлежащим образом в порядке статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, своих представителей для участия в судебном заседании не направили.

Информация о дате, времени и месте судебного заседания своевременно размещена на официальном сайте арбитражного суда в сети Интернет www.irkutsk.arbitr.ru в соответствии с требованиями абзаца второго пункта 1 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Ответчики требования истца по существу не оспорили, отзывов на иск не представили, каких-либо заявлений в дело на дату заседания не направили.

В соответствии с частью 2 статьи 9 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле, несут риск наступления последствий совершения или несовершения ими процессуальных действий.

Дело рассматривается в порядке статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, в отсутствие представителей сторон по имеющимся доказательствам.

Как следует из материалов дела, АО «САТУРН» создано в порядке приватизации, зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц 05.05.1993 года.  Держателем реестра акционеров общества является АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ВТБ РЕГИСТРАТОР».

Согласно предоставленной регистратором информации, по состоянию на 20.05.2024 ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО5, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО1, ФИО3, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО4 являются владельцами обыкновенных именных акций Общества, номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость  20 рублей.

Как усматривается из доводов искового заявления, начиная с 1993 года у Общества отсутствовали какие-либо сведения об указанных акционерах, они не участвовали в общих собраниях акционеров Общества, не получали начисляемые дивиденды. Вся корреспонденция, направляемая Обществом в их адрес, возвращалась без вручения адресатам, у некоторых акционеров сведения о дате рождения отсутствуют, а сведения об удостоверяющих документах устарели.

Согласно сведениям из реестра наследственных дел Федеральной нотариальной палаты: https://notariat.ru/ru-ru/help/probate-cases/:

- ФИО6 умер 13.12.2002;

- ФИО11 умер 02.02.2010;

- ФИО12 умерла 30.07.2008

С момента смерти указанных акционеров прошло более 15 лет. Информация о наследниках умерших акционеров у Общества отсутствуют. Никто с требованиями о переводе прав на акции в порядке наследования ни к Обществу, ни к реестродержателю Общества не обращался.  

Аналогичная ситуация сложилась с Акционером Голубь Н.С. умершей 11.11.2022, ФИО16 умершей 28.05.2011, ФИО18 – умершей 02.01.2014. Кроме этого, ФИО20, снята с регистрационного учета 24.10.2006 в связи со смертью, ФИО17 – снят с регистрации 20.06.2006 года также в связи со смертью.

Таким образом, акции все это время числятся в реестре владельцев ценных бумаг АО «Сатурн» за умершими физическими лицами.

Поскольку эмитент лишен права в одностороннем порядке вывести умершего акционера из числа своих акционеров, единственно допустимым способом восстановления нарушенного права является признание указанных акций бесхозяйными с передачей их во владение эмитенту для последующего перераспределения указанных акций в порядке, установленном ФЗ «Об акционерных обществах».

Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения истца в арбитражный суд с настоящим иском.

Исследовав и оценив представленные доказательства каждое в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности в соответствии с требованиями статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд пришел к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 4 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации заинтересованное лицо вправе обратиться в арбитражный суд за защитой своих нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов в порядке, установленном настоящим Кодексом.

Согласно статье 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности, в том числе, из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему. 

Исходя из положений пункта 1 статьи 65.1 и пункта 1 статьи 96 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» (далее – Закон об акционерных обществах) акционерным обществом является корпорация (хозяйственное общество), уставный капитал которого разделен на определенное число акций.

Уставный капитал акционерного общества составляется из номинальной стоимости акций, приобретенных акционерами (пункт 1 статьи 99 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункт 1 статьи 25 Закона об акционерных обществах).

Акции общества, приобретенные акционерами, в силу пункта 1 статьи 27 Закона об акционерных обществах считаются размещенными до их погашения.

Акция как эмиссионная ценная бумага закрепляет права ее владельца (акционера) на получение части прибыли акционерного общества в виде дивидендов, на участие в управлении акционерным обществом и на часть имущества, остающегося после его ликвидации (пункт 2 статьи 31 Закона об акционерных обществах, подпункт 10 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 22.04.1996 № 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг», далее - Закон о рынке ценных бумаг).

По смыслу приведенных положений акционерное общество основывается на объединении капиталов, вложенных его участниками (акционерами) в деятельность общества с расчетом на извлечение прибыли от ее ведения.

Акции публичного общества направлены на привлечение ликвидности и утрата ими этой функции за счет длительного выбытия из оборота, приводит к нарушению законных интересов акционерного общества.

Сохранение ситуации, при которой акции продолжают считаться размещенными среди утративших правоспособность участников гражданского оборота, во всяком случае, недопустимо, поскольку входит в противоречие с существом юридической конструкции акционерного общества как организационно-правовой формы предпринимательства.

При этом участие в акционерном обществе влечет не только возникновение прав, но и определенных обязанностей у акционера, в частности, он обязан участвовать в принятии корпоративных решений, без которых корпорация не может продолжать свою деятельность в соответствии с законом, если его участие необходимо для принятия таких решений; не совершать действия, заведомо направленные на причинение вреда корпорации; не совершать действия (бездействие), которые существенно затрудняют или делают невозможным достижение целей, ради которых создано акционерное общество (пункт 4 статьи 652 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Длительное сохранение такой ситуации, нарушает законные интересы акционерного общества, связанные с обеспечением возможности продолжения ведения его деятельности, поддержанием управляемости деятельности хозяйствующего субъекта, необходимостью привлечения капитала от иных лиц, готовых выступить акционерами (инвесторы), что требует фактического возвращения акций в гражданский оборот.

Истцом в качестве способа возвращения акций в гражданский оборот предложено признать акции ответчиков - физических лиц бесхозяйными и признать на них право собственности истца.

Из положений статьи 128 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что ценные бумаги, в том числе акции относится к вещам, как объектам гражданских прав. С учетом пункта 2 статьи 130 Гражданского кодекса Российской Федерации спорные акции относятся к движимым вещам, регистрация которых не требуется кроме случаев, указанных в законе.

Согласно статье 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях и в порядке, предусмотренных настоящим Кодексом, лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям, предусмотренным законом.

Частью 1 статьи 226 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что движимые вещи, брошенные собственником или иным образом оставленные им с целью отказа от права собственности на них (брошенные вещи), могут быть обращены другими лицами в свою собственность.

Согласно части 2 статьи 226 Гражданского кодекса Российской Федерации, другие брошенные вещи поступают в собственность лица, вступившего во владение ими, если по заявлению этого лица они признаны судом бесхозяйными.

В соответствии с пунктом 1 статьи 225 Гражданского кодекса Российской Федерации бесхозяйной является вещь, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен либо, если иное не предусмотрено законами, от права собственности на которую собственник отказался.

Принимая во внимание положения указанных норм права, истцу необходимо представить доказательства того, что бесхозяйная вещь не имеет собственника или собственник ее неизвестен, а также то, что лицо, обратившееся с такого рода требованием, приступило к использованию данных вещей или совершило иные действия, свидетельствующие об обращении вещей в собственность.

В силу пункта 1 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследство, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

Согласно пункту 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (пункт 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Как усматривается из материалов дела, в течение установленного срока для принятия наследства, наследники акционеров не предпринимал активных действий для принятия наследства в виде обыкновенных именных акций, к держателю реестра акционеров акционерного общества, как и к самому АО «САТУРН» не обращались, участия в собраниях общества не принимали, в связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии у них интереса в принятии наследства в виде обыкновенных акций.

В соответствии с пунктом 2 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации иное выморочное имущество, кроме указанного в данном пункте, переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

Согласно пункту 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом (Постановление Правительства Российской Федерации от 05.06.2008 №432) Росимущество принимает в установленном порядке выморочное имущество, которое в соответствии с законодательством Российской Федерации переходит в порядке наследования в собственность Российской Федерации.

До настоящего времени Российская Федерация не вступила в права наследования, с момента открытия наследства прошло от 3 до более 20 лет. В ходе судебного разбирательства по настоящему делу ТУ РОСИМУЩЕСТВА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ каких-либо возражений относительно заявленных истцом требований не заявило.

Кроме этого, как следует из материалов дела, собственники акций ФИО9, ФИО7,  ФИО8, ФИО13,  ФИО14, ФИО15, ФИО19, ФИО21 в списке акционеров АО «Сатурн» не имеют сведений о дате рождения и данных документов, удостоверяющих личность граждан, а получение указанных сведений не представляется возможным в связи с содержанием в ведомственных учетах  МВД России  информации в отношении нескольких лиц с указанными неполными установочными данными. Таким образом, информация о собственниках акций и возможности их идентифицировать у Общества отсутствует. Фактически акции числятся в реестре владельцев ценных бумаг АО «САТУРН» за неустановленными физическими лицами.

Остальные собственники акций ФИО2, ФИО3, ФИО4 ФИО5, ФИО1 не поддерживают связь с эмитентом, не обновляют информацию о платежных реквизитах и месте жительства, не получают дивиденды. За период с 1993 года по настоящее время не принимали участие в годовых и внеочередных собраниях акционеров, что свидетельствует о том, что спорные акции ими фактически брошены.

Как установлено судом, истцом до обращения в суд с настоящим иском  предпринимались попытки перечисления денежных средств владельцам акций, о которых имелись сведения, что подтверждается представленными в материалы дела реестрами возврата банковских переводов. Также предпринимались попытки извещения акционеров о проведении очередных собраний акционеров, которые оказались безуспешны. 

Учитывая изложенные обстоятельства, наличие в составе акционеров истца указанных выше лиц не позволяет принимать корпоративные решения, для которых требуется единогласное решение, что с учетом ограничения оснований на совершение операций в реестре владельцев ценных бумаг, предусмотренным действующим законодательством о рынке ценных бумаг, порождает правовую неопределенность.

Законные интересы истца направлены на поддержание управляемости деятельности хозяйствующего субъекта.

В силу действующего законодательства Общество, являющееся эмитентом выморочными ценными бумагами, не наделено полномочиями самостоятельно распоряжаться ими. Регистратор, осуществляющий ведение реестра акционеров Общества, также не вправе аннулировать внесенные в реестр записи.

Согласно статье 29 Федерального закона «О рынке ценных бумаг» право на именную бездокументарную ценную бумагу переходит к приобретателю с момента внесений приходной записи по лицевому счету приобретателя. На основании статьи 28 названного закона права владельцев на эмиссионные ценные бумаги бездокументарной формы выпуска удостоверяются в системе ведения реестра - записями на лицевых счетах у держателя реестра.

С учетом вышеизложенного суд приходит к выводу о том, что непринятие мер по обращению акций в собственность и фиксации прав на акции в реестре акционеров свидетельствует об утрате интереса в отношении указанных акций.

Таким образом, акции, эмитированные АО «САТУРН», числящиеся на лицевых счетах указанных граждан, являются бесхозяйным имуществом в силу статьи 225 Гражданского кодекса Российской Федерации.

При признании акции бесхозяйной, учитывая, что во владении истца указанные акции не находились, они могут быть переданы во владение истцу как эмитенту с целью их дальнейшего распределения.

На основании изложенного, оценив представленные в дело доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств (часть 1 статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации), суд приходит к выводу о том, что исковые требования АО «САТУРН» подлежат удовлетворению в полном объеме.

Настоящее решение выполнено в форме электронного документа, подписано усиленной квалифицированной электронной подписью судьи и считается направленным лицам, участвующим в деле, посредством его размещения в установленном порядке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии решения на бумажном носителе могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Руководствуясь статьями 167-170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

решил:

исковые требования удовлетворить.

Признать бесхозными вещами:

- одну обыкновенную именную акцию АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 20 рублей, числящуюся в реестре акционеров общества за ФИО6; 

- одну обыкновенную именную акцию АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 20 рублей, числящуюся в реестре акционеров общества за ФИО7; 

- девятнадцать обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 380 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО8; 

- пятнадцать обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 300 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО9;

 - двадцать две обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 440 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО10; 

- девяносто обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 1 800 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО11;

- тридцать обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 600 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО2; 

- сто обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 2 000 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО12;

- пятьдесят обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 1 000 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО13.

 - шестьдесят две обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 1 240 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО5;

- девять обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 180 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО14.

- тридцать шесть обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 720 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО15;

- девятнадцать обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 380 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО16;

- двадцать пять обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 500 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО17; 

- двадцать обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 400 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО1; 

- тридцать три обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 660 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО3; 

- двадцать пять обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 500 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО18; 

- двадцать обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 400 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО19; 

- девяносто обыкновенных именных акций АО «Сатурн», номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 1 800 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО20;

- двадцать пять обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 500 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО21; 

- пятьдесят шесть обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 1 120 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО4. 

Признать право собственности АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>) на:

- одну обыкновенную именную акцию АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 20 рублей, числящуюся в реестре акционеров общества за ФИО6; 

- одну обыкновенную именную акцию АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 20 рублей, числящуюся в реестре акционеров общества за ФИО7; 

- девятнадцать обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 380 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО8;

 - пятнадцать обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 300 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО9;

 - двадцать две обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 440 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО10; 

- девяносто обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 1 800 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО11;

 - тридцать обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 600 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО2; 

- сто обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 2 000 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО12;

- пятьдесят обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 1 000 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО13.

 - шестьдесят две обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 1 240 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО5;

- девять обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 180 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО14.

- тридцать шесть обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 720 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО15;

- девятнадцать обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 380 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО16;

- двадцать пять обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 500 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО17; 

- двадцать обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 400 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО1; 

- тридцать три обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 660 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО3; 

- двадцать пять обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 500 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО18; 

- двадцать обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 400 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО19; 

- девяносто обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 1 800 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО20;

- двадцать пять обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 500 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО21; 

- пятьдесят шесть обыкновенных именных акций АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «САТУРН» (ИНН: 

<

***>), номер государственной регистрации выпуска 1-02-20764-F, номинальной стоимость 1 120 рублей, числящихся в реестре акционеров общества за ФИО4.

Решение может быть обжаловано в Четвертый арбитражный апелляционный суд  в течение месяца со дня его принятия.

   Судья:                                                                                                                      Е.Г. Акопян